
 1

  

 ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

 

ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ԹԻՎ  5 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
 

 

1501, Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԻՐՅԱՆ 164  0261-4-00-01 
14 / 06 / 2023թ.   

 

  

 2023թվականի հունիսի 14-ին Սևանի համայնքապետարանում տեղի ունեցավ 
Սևան համայնքի ավագանու թիվ 5 հերթական նիստը: 

 Նիստը վարում էր` համայնքի ղեկավար`   ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆԸ  

 

 քարտուղարում էր` աշխատակազմի 
քարտուղար ` 

  ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆԸ 

 
 
 

Համայնքի ղեկավարի հրավերով ավագանու նիստին մասնակցում էին` 
         
Աշխատակազմի մասնագետներ  
և աշխատակիցներ 
        
              
ԶԼՄ ներկայացուցիչներ 
 
 
Համայնքի ավագանու նիստին ներկա էին ավագանու 19 անդամներ: 
Բացակա էին` 
 Կամո Ավագյանը, Արմեն Հակոբյանը, Արսեն Մարգարյանը, Աշոտ Նադարյանը, 
Տիգրան Նիկողոսյանը, Գայանե Շուշանյանը, Ժաննա Սարգսյանը/հարգելի 
պատճառներով/ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 2

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ`  14.06.2023Թ. ԹԻՎ 5 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
ՕՐԱԿԱՐԳԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 14-րդ 
հոդվածի պահանջներով ` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 
 

 Հաստատել համայնքի ավագանու` 14.06.2023թ. թիվ 4 հերթական նիստի 
հետևյալ օրակարգը՝ 

1. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՏԱՐԱԾՔՈՒՄ ՏԵԽՆԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ՀԱՏՈՒԿ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅԱՆ 
ՀՐԱՎԱՌՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱԿԱՆԱՑՄԱՆ ԹՈՒՅԼԱՏՐԵԼԻ ՎԱՅՐԵՐԸ, ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԸ 
ԵՎ ՊԱՅՄԱՆՆԵՐԸ  ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
 

 

2. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 14-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N 112-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ 
ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
 

3. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԼՃԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԵՐԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/  ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 

4. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԼՃԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԵՐԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 

5. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԾԱՂԿՈՒՆՔ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԵՐԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 

6. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ  ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ  ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ   
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2021 ԹՎԱԿԱՆԻ 24 ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ  N 9-Ա  ՈՐՈՇՄԱՆ  
ՄԵՋ  ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ  ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ / 
 

7. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ 
ՖՈՒՏԲՈԼԻ ԴԱՇՏՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 

8. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԳԵՂԱՄԱՎԱՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ 
ՏԱՐԱԾՔՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՀՀ ՏԱՐԱԾՔԱՅԻՆ  ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ԵՎ 
ԵՆԹԱԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔՆԵՐԻ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ՋՐԱՅԻՆ ԿՈՄԻՏԵԻՆ 
ՆՎԻՐԱՏՎՈՒԹՅԱՄԲ ՀԱՆՁՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 



 3

 
9. ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ  

/ ՆՎԻՐԵԼՈՒ / ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 

 

10. ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ  
/ ՆՎԻՐԵԼՈՒ / ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 

11. ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ 
ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 
 

12. ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԸ  ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ/ 

 

13. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ 
ԵՎ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
 

14. ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ  ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 

 
15. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 4-ՐԴ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 1-ԻՆ ՆԻՍՏԻ ՕՐ 

ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 
 



 4

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ՏԱՐԱԾՔՈՒՄ ՏԵԽՆԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ՀԱՏՈՒԿ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅԱՆ ՀՐԱՎԱՌՈՒԹՅԱՆ 
ԻՐԱԿԱՆԱՑՄԱՆ ԹՈՒՅԼԱՏՐԵԼԻ ՎԱՅՐԵՐԸ, ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԸ  ԵՎ ՊԱՅՄԱՆՆԵՐԸ  
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  58-Ն 

 
 
 

Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին 
մասի 41.1-րդ կետի՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 

1. Սահմանել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
տարածքում տեխնիկական և հատուկ նշանակության հրավառության իրականացման 
թույլատրելի վայրերը, պահանջները և պայմանները՝ համաձայն հավելվածի։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 
 
 



 5

ԼՍԵՑԻՆ` 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 14-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
2023ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N 112-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  59-Ն 
 
 

          Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 5-րդ կետի, «Հայաստանի Հանրապետության Բյուջետային համակարգի 
մասին» օրենքի 33-րդ հոդվածի պահանջներով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի 
մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ հոդվածներով` 

 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու՝ 
2022թվականի դեկտեմբերի 14-ի՝ «Սևան համայնքի 2023թվականի բյուջեն 
հաստատելու մասին» N112-Ն որոշման մեջ կատարել փոփոխություններ՝ համաձայն 
հավելվածների /կցվում են/: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 
 
 



 6

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԼՃԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԵՐԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  60-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածների պահանջներով, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 29-րդ կետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 7-րդ հոդվածի 15-րդ կետով և 
հիմք ընդունելով «ԳՐԻՆ ՍՈԼՈՒՇՆՍ» ՍՊԸ տնօրեն Հակոբ Ազարյանի  լիազոր անձ 
Գառնիկ Խաչատրյանի հայտը մարզ Գեղարքունիք, համայնք Սևան գյուղ Լճաշեն 
հողամաս հասցեում գտնվող 0.5225հա /վկայական՝ 26052023-05-0045/ 
գյուղատնտեսական նպատակային նշանակության ունեցող հողամասի նպատակային և 
գործառնական նշանակությունը փոփոխելու վերաբերյալ՝ 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

 
1. Մարզ Գեղարքունիք, համայնք Սևան, գյուղ Լճաշեն հողամաս հասցեում գտնվող 

0.5225հա մակերեսով գյուղատնտեսական նպատակային նշանակության հողամասի 
նպատակային նշանակությունը փոխել արդյունաբերության ընդերքօգտագործման և 
այլ արտադրական նպատակային՝ գյուղատնտեսական արտադրական օբյեկտներ 
գործառնական նշանակության հողամասի։  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 7

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԼՃԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԵՐԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  61-Ա 
 
Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 

հոդվածների պահանջներով, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 29-րդ կետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 7-րդ հոդվածի 15-րդ կետով և 
հիմք ընդունելով «ԳՐԻՆ ՍՈԼՈՒՇՆՍ» ՍՊԸ տնօրեն Հակոբ Ազարյանի լիազոր անձ 
Գառնիկ Խաչատրյանի հայտը մարզ Գեղարքունիք, համայնք Սևան գյուղ Լճաշեն 
հողամաս հասցեում գտնվող 14.44257հա /վկայական՝ 25052023-05-0033/ 
գյուղատնտեսական նպատակային նշանակության ունեցող հողամասի նպատակային և 
գործառնական նշանակությունը փոփոխելու վերաբերյալ՝ 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

 
1. Մարզ Գեղարքունիք, համայնք Սևան, գյուղ Լճաշեն հողամաս հասցեում գտնվող 

14.44257հա մակերեսով գյուղատնտեսական նպատակային նշանակության 
հողամասի նպատակային նշանակությունը փոխել արդյունաբերության 
ընդերքօգտագործման և այլ արտադրական նպատակային՝ գյուղատնտեսական 
արտադրական օբյեկտներ գործառնական նշանակության հողամասի։  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 



 8

ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 
ԼՍԵՑԻՆ` 

 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԾԱՂԿՈՒՆՔ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԵՐԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  62-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածների պահանջներով, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 29-րդ կետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 7-րդ հոդվածի 15-րդ կետով և 
հիմք ընդունելով «ԼՈՒՍԱՎԱՆ-ԿԵՆՏՐՈՆ» ՓԲԸ տնօրեն Է. Սարգսյանի հայտը՝ 
Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, գյուղ Ծաղկունք, հողամաս հասցեում գտնվող 
0.327607հա /վկայական՝ 20022023-05-0051/ գյուղատնտեսական նպատակային 
նշանակության ունեցող հողամասի նպատակային և գործառնական նշանակությունը 
փոփոխելու վերաբերյալ՝   

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
1. Մարզ Գեղարքունիք, համայնք Սևան, գյուղ Ծաղկունք հողամաս հասցեում գտնվող 

0.327607հա մակերեսով գյուղատնտեսական նպատակային նշանակության 
հողամասի նպատակային նշանակությունը փոխել արդյունաբերության 
ընդերքօգտագործման և այլ արտադրական նպատակային՝ գյուղատնտեսական 
արտադրական օբյեկտներ գործառնական նշանակության հողամասի։  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 9

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ  ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ  ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ   
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2021 ԹՎԱԿԱՆԻ 24 ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ  N 9-Ա  ՈՐՈՇՄԱՆ  ՄԵՋ  
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ  ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  63-Ա 

 
 

 Ղեկավարվելով  «Նորմատիվ  իրավական ակտերի մասին»  ՀՀ օրենքի 33-րդ և 
34-րդ  հոդվածներով` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի  մարզի Սևան   համայնքի ավագանու՝ 2021թվականի 

դեկտեմբերի 24-ի N 9-Ա  որոշման  մեջ կատարել հետևյալ փոփոխությունը` 
1) «Արմենուհի Նադարյան» բառերի փոխարեն կարդալ «Գայանե Շուշանյան» բառերը: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 

օրվանից: 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 
 
 
 
 



 10

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ 
ՖՈՒՏԲՈԼԻ ԴԱՇՏՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

-  Որոշում թիվ  64-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքակառավարման մասին» օրենքի 18 հոդվածի 1-ին 
մասի 21-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով «Անդրանիկ» ֆուտբոլային ՀԿ-ի 
նախագահի գրությունը` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Սևան քաղաքում գտնվող ֆուտբոլի 

դաշտը 7 տարի ժամկետով անհատույց օգտագործման տրամադրել ««Անդրանիկ» 
ֆուտբոլային ակումբ» ՀԿ-ին` ֆուտբոլի դաշտի օգտագործման, պահպանության, 
մանկապատանեկան ֆուտբոլային խմբերի մարզման, մրցաշարերի 
նախապատրաստման, մասնակցության   նպատակով:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
 

Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 
 



 11

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԳԵՂԱՄԱՎԱՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ 
ՏԱՐԱԾՔՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՀՀ ՏԱՐԱԾՔԱՅԻՆ  ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ԵՎ 
ԵՆԹԱԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔՆԵՐԻ ՆԱԽԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ՋՐԱՅԻՆ ԿՈՄԻՏԵԻՆ 
ՆՎԻՐԱՏՎՈՒԹՅԱՄԲ ՀԱՆՁՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  65-Ա 
 
 

          Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 21-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով «Ջրային 
տնտեսության ծրագրերի իրականացման մասնաճյուղի» տնօրենի`  «Համայնքային 
ենթակառուցվածքների Ծրագիր (ՀԵԾ) II Փուլ 3» ծրագրի շրջանակներում 
Գեղարքունիքի մարզի Գագարին բնակավայրի  ջրամատակարարման համակարգի 
բարելավման նպատակով նախատեսված է 500.0մ3 նոր ՕԿՋ-ի կառուցման վերաբերյալ 
գրությունը` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 

1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, գ. Գեղամավան, թիվ 2 հասցեում գտնվող 
750քմ մակերեսով հողատարածքը նվիրատվությամբ հանձնել ՀՀ տարածքային 
կառավարման և ենթակառուցվածքների նախարարության Ջրային կոմիտեին՝ ՕԿՋ 
կառուցելու համար: 

2. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 12

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ  
/ ՆՎԻՐԵԼՈՒ / ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  66-Ա 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 16)-րդ ենթակետի, 18-րդ հոդվածի 1-ին կետի 21)-րդ ենթակետի, ՀՀ 
Քաղաքացիական օրենսգրքի 594-րդ հոդվածի պահանջներով, հիմք ընդունելով 
քաղաքացի Նեկտար Համբարձումյանի դիմումը՝ Սևան համայնք, ք. Սևան,  
գ. Գագարին, Գայի փողոց 1 շենք 41 հասցեում գտնվող բնակարանն իր ընտանիքին 
անհատույց հատկացնելու մասին, ինչպես նաև նկատի ունենալով, որ Նեկտար 
Համբարձումյանն իր ընտանիքի հետ մշտապես բնակվել  է նշված հասցեում, որի 
վերաբերյալ առկա են համապատասխան փաստաթղթեր,    
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 
 

1. Սևան համայնք, ք.Սևան, գ. Գագարին, Գայի փողոց 1 շենք 41 հասցեում գտնվող,  
համայնքային սեփականություն ճանաչված /վկայական՝ 13062023-05-0027/ 47.38քմ 
մակերեսով բնակարանն անհատույց սեփականության իրավունքով տրամադրել 
/նվիրել/ ք. Սևան, գ. Գագարին, Գայի փողոց, 1 շենք, 41 բնակարան հասցեի 
բնակիչներ Նեկտար Համբարձումյանին և Գուրգեն Ներսիսյանին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 
 



 13

 
ԼՍԵՑԻՆ` 

 
ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ  
/ ՆՎԻՐԵԼՈՒ / ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  67-Ա 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 16)-րդ ենթակետի, 18-րդ հոդվածի 1-ին կետի 21)-րդ ենթակետի, ՀՀ 
Քաղաքացիական օրենսգրքի 594-րդ հոդվածի պահանջներով, հիմք ընդունելով 
քաղաքացի Ռուբեն Այվազյանի դիմումը՝ Սևան համայնք, ք. Սևան, Շինարարների 
փողոց, 3 շենք, 6 հասցեում գտնվող բնակարանն իր ընտանիքին անհատույց 
հատկացնելու մասին, ինչպես նաև նկատի ունենալով, որ Ռուբեն Այվազյանն իր 
ընտանիքի հետ մշտապես բնակվել է  նշված հասցեում, որի վերաբերյալ առկա են 
համապատասխան փաստաթղթեր,   
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 
 

1. Սևան համայնք, ք. Սևան, Շինարարների փողոց, 3 շենք, 6 հասցեում գտնվող,  
համայնքային սեփականություն ճանաչված /վկայական՝ 13062023-05-0026/ 77.99քմ 
մակերեսով բնակարանն անհատույց սեփականության իրավունքով տրամադրել 
/նվիրել/ ք. Սևան, Շինարարների փողոց, 3 շենք, 6 բնակարան հասցեի  
բնակիչներին Ռուբեն Այվազյանին, Եվգեն Խաչատրյանին և Լիլիթ Այվազյանին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 14

 
ԼՍԵՑԻՆ` 

 
ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ 
ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  68-Ա 
 
    Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-

րդ հոդվածների պահանջներով, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-
րդ հոդվածի 1-ին մասի 29-րդ կետով, ՀՀ Կառավարության՝ 11.05.2002թ. N498 
որոշումով և հիմք ընդունելով Անդրանիկ Սիրեկանյանի դիմումը՝  սեփականության 
իրավունքով  իրեն պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, գյուղ 
Սեմյոնովկա հասցեում գտնվող 2հա /վկայական՝ 25012022-05-0011/ 
գյուղատնտեսական նպատակային նշանակության ունեցող հողամասից 0.045հա 
մակերեսով հողամասի նպատակային և գործառնական նշանակությունը փոփոխելու 
վերաբերյալ՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 
 

1. Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, գյուղ Սեմյոնովկա հասցեում գտնվող 2հա 
մակերեսով գյուղատնտեսական՝ նպատակային նշանակության հողամասից, 0.045հա 
մակերեսով հողամասի նպատակային նշանակությունը, համաձայն հատակագծի, 
փոխել բնակավայրերի՝ նպատակային նշանակության, բնակելի՝ գործառնական 
նշանակության հողամասի։  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 
 
 



 15

 
 
ԼՍԵՑԻՆ` 

ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԸ  ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  69-Ա 

 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 1-ին մասի 
42-րդ հողվածով, «Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով՝   

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 

1. Ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 2 շենքի նկուղային հարկում գտնվող 103.07քմ 
մակերեսով տարածքը ճանաչել համայնքային սեփականություն։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 
 
 
 
 



 16

 
ԼՍԵՑԻՆ` 

 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ 
ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  70-Ա 
 

 

Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի,  
245-րդ հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, նկատի ունենալով ֆիզիկական և 
իրավաբանական անձանց կողմից համայնքապետարան ներկայացրած դիմումները, 
դիմումներին կից մայր գումարների վճարման անդորրագրերը՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
1. Սևան համայնքի ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց համար սահմանել հողի 

հարկի և գույքահարկի արտոնություններ` համաձայն հավելվածի: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 
 
 
 
 
 



 17

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ  ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  71-Ա 
 

 

    Ղեկավարվելով     ՀՀ  Հարկային օրենսգրքի   245-րդ հոդվածի  2-րդ  կետի 
պահանջներով,   հիմք ընդունելով   ՀՀ ՆԳՆ ՈԳՄՎ  Սևանի բաժնի կողմից տրված 
տեղեկանքն այն մասին, որ Սևան համայնքի Ծովագյուղ բնակավայրի բնակիչ Հրայր 
Մովսիսյանին պատկանող  NISSAN X-TERRA 3.3 մակնիշի,  36MA413 պետհամարանիշի  
ավտոմեքենան    2020թ. 44-օրյա  պատերազմի ժամանակ  վնասվել և մնացել  է  
Արցախի Հանրապետությունում,  կուտակվել են ավտոմեքենայի  մայր գումարի  և 
տույժերի  պարտքեր,  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ԱՎԱԳԱՆԻՆ    ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 

1. Զիջել  Հրայր Դավիթի Մովսիսյանի անվամբ հաշվառված  NISSAN X-TERRA 3.3 
մակնիշ  36MA 413 պետհամարանիշի  ավտոմեքենայի գույքահարկի պարտքը՝ այդ 
թվում՝ 

1) 2021-2023թ.թ մայր գումար՝ 116000 դրամ և 2021-2022թ.թ. հաշվարկված տույժ՝  
10524 դրամ : 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 
 
 



 18

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 4-ՐԴ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 1-ԻՆ ՆԻՍՏԻ ՕՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  72-Ա 
 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 62-րդ հոդվածով՝  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու` 2023թ. չորրորդ նստաշրջանի 

1-ին նիստի գումարման օր սահմանել 2023 թվականի սեպտեմբերի  
12-ին՝ ժամը 11:00-ին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 
Կողմ -19          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 

Սևան համայնքի ավագանու քննարկմանը ներկայացված «Հայաստանի 
Հանրապետության  Գեղարքունիքի  մարզի Սևան համայնքի ավագանու   2022 
թվականի Դեկտեմբերի 14-ի  «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքում 2023 
թվականի տեղական տուրքերի, վճարների տեսակները և դրույքաչափերը սահմանելու 
մասին»   N 108-Ն որոշման  մեջ փոփոխություն կատարելու մասին» հարցը, որը 
վերաբերում էր համայնքի բնակավայրերում աղբահանության վճարների սահմանմանը,   
լրացուցիչ քննարկման պատճառով դուրս եկավ օրակարգից: 

Ներկայացված հարցը կքննարկվի խմբակցություններում և Սևան համայնքի 
ավագանու հաջորդ նստաշրջանում կներառվի օրակարգ: 



 19

 
 
 
Հարց ու պատասխանի ժամանակ նիստին ներկա «Սևան» թերթի խմբագիր Պապ 

Հայրապետյանը բարձրացրեց բնակչությանը հուզող մեկ հարց, այն է` Սևանի Վլ. 
Կարապետյանի անվան հրապարակի հարակից տարածքում գտնվող նախկին 
մշակույթի տան շենքի տեխնիկական վիճակը և դրա հետագա ճակատագիրը:  

Սևան համայնքի ղեկավար Սարգիս Մուրադյանը և համայնքի ավագանու անդամ 
Արթուր Մելքոնյանը տեղեկացրին, որ շենքը հանձնված է Հայաստանյաց Առաքելական 
Սուրբ եկեղեցուն, և շենքի հետագա շահագործման հետ կապված եղել են մի շարք 
քննարկումներ, կան մի քանի նախաձեռնություններ, որոնց կանդրադառնան 
առաջիկայում:  

 
 
 
 
 
 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 
 


